e e e e ]
REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE
KESHILLI KOMBETAR I TERRITORIT

DOKUMENTI I RREGULLORES SE VECANTE

LEJE NDERTIMI PER OBJEKTIN:

"GODINE BANIMI DHE SHERBIMI ME 1, 5-34 KATE MBI TOKE DHE 5 KATE PARKIMI

NENTOKI'" ME VENDNDODHJE NE BASHKINE TIRANE DHE SUBJEKTE ZHVILLUESE

"E.H.W" SH.P.K, "LION CONSTRUCTION'" SH.P.K DHE "PITAGORA KONSTRUKSION''
SH.P.K

e

i 4 e
4l h‘_“ﬂl S- AL

el
SH.PK , P]TAGOR:%}K‘;ﬁI{&TWIQﬁ

%
AR
".1' on }

7,




TABELA E PERMBAIJTIJES SE DOKUMENTIT TE RREGULLORES SE VECANTE

1. Dispozita té& Pérgjithshme

1.1 Baza Ligjore
1.2 Pérshkrim i zonés sé studiuar

2. Ekstrakte t& Planit t& Pérgjithshém Vendor

2.1 Pérputhshméria me kategoring e pérdorimit t€ tokés sipas PPV-sé
2.2 Seti i fragmenteve t&€ hartave t&€ PPV pér zonén né zhvillim

3. Analiza e Gjéndjes Ekzistuese

4. Rregullat e Zhvillimit t& Territorit

4.1 Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

4.2 Pamja e Jashtme e Godinave / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave
4.3 Pércaktimin e treguesve pér zhvillim t€ projekt-propozimit

4.4 Hapésirat e lira dhe t€ gjelbérta / vendparkimet

5. Rregullat e Rrjeteve t& Infrastrukturés

5.1 Pozicionimin e shérbimeve dhe rrjeteve kryesore t€ infrastrukturave




1. Dispozita té Pérgjithshme

1.1 Baza Ligjore

Kjo rregullore e vegantg pércakton kushtet e pérgjithshme per :

LEJE NDERTIMI PER OBJEKTIN: "GODINE BANIMI DHE SHERBIMI ME 1, 5-34 KATE
MBI TOKE DHE 5 KATE PARKIMI NENTOKE" ME VENDNDODHIJE NE BASHKINE
TIRANE DHE SUBJEKTE ZHVILLUESE "E.H.W" SH.P.K, "LION CONSTRUCTION" SH.P.K
DHE "PITAGORA KONSTRUKSION" SH.P.K

= Ligji Nr. 107/2014, daté 31.07.2014 “Pér planitikimin dhe zhvillimin e territorit”, i
ndryshuar.

=  Vendimi Nr. 408, daté 13.05.2015 t& Ké&shillit t& Ministrave “Pé&r miratimin e rregullores
s€ zhvillimit t& territorit” (i ndryshuar)

= Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Tirang, miratuar me Vendim Nr. 1, daté 14.04.2017
té Késhillit Kombétar té Territorit.

1.2 Pershkrimi i zones se studiuar

_Zona ¢ studivar ndodhet né Bulevardin e Ri & Tiranés, nj¢ nga zhvillimet mé t¢ reja dhe ¥2g
réndésishme té kryeqytetit. Sheshi i ndértimit ndodhet prang rrugés "Petrela," duke ofruar akses t&
lehté dhe t& drejtpérdrejté me rrugét kryesore té qytetit. Ky bulevard &shté konceptuar pér té
plotésuar standardet mé t& larta t& urbanizimit dhe pér t& shérbyer si njé qendér e re pér aktivitetet

i | S | " " 1l 1 A A A VYl
TCLIUCTIVIATG, llbslall« UG AU ISt ative.

Hapé&sira pérreth karakterizohet nga zhvillime t& reja dhe ndértime moderne & promovojné njé stil
jetese urban dhe ekologjik pérmes infrastrukturés sé pérparuar dhe hapésirave té gjelbéruara. Zona
pérfshin ndértesa té reja me funksione t&€ shuméfishta dhe ambiente publike, duke kontribuar né
krijimin e njé komuniteti t&€ qéndrueshém dhe t€ integruar.



2. Ekstrakte té Planit té Pérgjithshém Vendor
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Figura 1_Harta e perdorimit te tokes

Parcela e propozuar pér zhvillim ndodhet n& njésing strukturore TR/456. Kategorité e propozuara

té¢ pérdorimit t€ tok&s pér két€ njési pérfshin pérzierjen e pérdorimeve t€ shérbim i:ﬁmf,;‘?\

institucioneve. aktiviteteve rekreative, sociale. kulturore dhe t& banimit sipas ndérthu

vendosur né PDV Tdhe 1L

Pérsa i pérket parametrave t€ tjeré t€ zhvillimit pér sheshin do t€ pércaktohen né kété dokument
sipas Késhillit Kombétar t& Territorit “Pér miratimin e lejes s& zhvillimit pér zonén e Bulevardit,
Parkut Qéndror dhe Lumit t& Tiranés, Bashkia Tirané&”.



2.2 Seti i fragmenteve té hartave té PPV pér zonén né zhvillim.

ME poshté paragiten t& gjitha hartat nga plani i pérgjithshém vendor i Bashkisé Tirang, né t€ cilat
mendohet se propozimi i projektit "GODINE BANIMI DHE SHERBIMI ME 34 KATE MBI
TOKE DHE 5 KATE PARKIMI NENTOKE", Bashkia Tirang, prezantuar né dosierin e projektit
bashkélidhur, do t& jeté funksional, dhe né pérputhje me kérkesat e zhvillimit t& zonés né té

ardhmen.

Plani i Pérgjithshém Vendor
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Figura 3_Harta e Tiranes_Njesite Strukturore
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Figura 2_Harta e perdorimit te tokes
3. Analiza e Gjendjes Ekzistuese

Leje Parkimi Zone B

Leje Parkimi Zone A

Zona & Lira nga Makinat

FREE A B e e D e T . m Shérbime Parkingu 18 Gendarzuara
Figura 4_Harta e rrjetit rrugor te propozuar Figura 5_Kategorite e rrugeve



Sheshi i objektit pozicionohet né zonén e Bulevardit t¢ Ri né Tiran&, né njé nga zonat mé t&
réndésishme t& zhvillimit urban t& qytetit. Kjo &shté nj&¢ zoné e cila do t'i nénshtrohet
transformimeve urbane e rrjetit urbanistik té kryeqytetit dhe t& shfrytézimit t& hapésirave publike.
Zona karakterizohet nga shumé pak objekte banimi t& zhvilluara viteve t& fundit dhe pérgjithésisht
€shté né zhvillim e sipér falé Planit Vendor t€ Tiranés dhe Planit t&€ Detajuar Vendor t& Grimshaw.
Pér kété arsye edhe zhvillimi né kété segment midis rrugés ‘Petrela’ dhe ‘Bulevardit Zogu i Paré’
éshté njé piké kyce pér qytetin. Sheshi né studim ka aférsi me objekte t& réndésishme né zong,
duke patur parasysh arritshmériné me gendrén e qytetit, qendrén institucionale, administrative e
kulturore, dhe sigurisht &shté né epiqendér € planit t& zhvillimit t& Grimshaw. Sheshi pér zhvillim,
objekt i konkursit ndérkombétar, ka njé sipérfage prej 4.050 m2 dhe ndodhet né peréndim t&
bulevardit Zogu i I, n€ njé zoné sakaq t& ndérhyré me objekte rezidenciale shumé familjare dhe njé
familjare, ashtu si edhe me ndértesa t& vjetra industriale, ish magazina apo sera. Nérkohé né veri
dhe né& lindje karakterizohet nga mungesa e zhvillimeve aktualisht dhe né t& ardhmen né krahun
lindor do shogérohet nga prezenca e njé parku.

4. Rregullat e Zhvillimit té Territorit

4.1 Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

Zhvillimi i ri 1 propozuar, pérmbush nevojat dhe kérkesat pér t& qéné né nivel té standarteve
europiane, duke u prezantuar si vleré e shtuar pér ndértesat né zoné dhe pér veté qytetin e Tiranés.

Propozimi pér zhvillim pérbéhet nga [ volum “L”, i cili shfaqet si njé landmark pér zonén dhe
qytetin. Duke marré pér bazg zonén me zhvillimet dhe volumet aktuale, zhvillimi i ri, respekton
filozofiné e zhvillimit t& planit dhe t& njésisé pérkatése. N& kété menyré me zhvillimin e ri t&

propozuar, tentohet € kemi nj€ ndérhytje si vlere t€ shtuar mbi zhvillimin e parashikuar € zonés
sipas PDV-ve, duke respektuar paramentrat e zhvillimit t& konsoloduar sakaq, ashtu si edhe duke
respektuar zhv1]11met volumetrlke dhe estetlke té zongs. Nertesa ere 1andmark do jeté nje ndertese
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Figure 8_Kat tip me funksion banim

4.2 Pamja e Jashtme e Godinés / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave
Godina e re, e cila &sht& njé trup i vetém si volum, ka dritare dhe llozha né t& gjithé perimetrin e

katet e sip€rme, objekti vjen dhe térhiget duke krijuar tarracime té gjelbérta té cilat orientohen dhe
hapen né drejtim t& parkut. Sistemi i fasadés do té jeté i ventiluar, i cili plotéson kérkesat e izolimit
termik dhe akustik, pér kushte dhe standarde té larta jetese. Sistemi i fasadés me dopjo

——izolues; i cili-plot€son-kérkesat e-izolimit termik dhe akustik, dhe nj& ekran modular i béré n

lekuré/mbéshtjellje pérbéhet nga nj& mur i brendshém perde, i shogéruar me veshjet pérkatése me

panele me pllaka, duke pérbéré njé sistem t& ploté fasade té ventiluar. Moduli i fasadés, i
pércakton lart€siné e mbulesave t& fasadés, ka njé gjerési prej rreth 80 cm dhe njé hapé
dyshemeje prej 330 cm pér dyshemeté e banimit, ndérkohé qé pér 20 ambientet e shérbimit
fasadég t€ vazhduar xhami qé lejon ekspozimin e aktivitetit pér shérbimet tregtare.
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4.3 Pércaktimin e treguesve pér zhvillim t€ projekt-propozimit

Sheshi ne studim pérb&het nga dy prona, pérkatésisht:

- Pasuria nr. 6/632, siperiage 5300m2, zona Kadastrale 8330, vol. o0, faqe /9

- Pasuria nr. 6/255, sipérfaqe 7501ﬁ2, zona kadastrale 8330, vol.11, fage 38




TREGUESIT E ZHVILLIMIT:

Sipérfaqe e pérgjithshme e truallit: 4050 m2
Sipérfaqe e truallit e zéné nga struktura (gjurma): 1581m2
Sipérfage e pérgjithshme e ndértimit: 46328m2
Sipérfage e pérgjithshme e ndértimi mbi toké: 34775m2
Sipérfaqe e pérgjithshme e ndértimi nén toké: 11553m2
Koeficenti i shfrytézimit té truallit pér ndértim: 39%
Intensiteti i ndértimit: 8.58
Lartésia maksimale e strukturés nga niveli i kuotés sé sistemimit: 127.16 m
Numri i kateve mbi toké: 1,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14,15,16,17,18,19,20,21

22,23,24,25,26,27,28,29, 30,31,32,33,34 kate

Numri i kateve nén toké: 5 kate

4.4 Hapésirat e lira dhe té gjelbérta / vendparkimet

Propozimi pér zhvillim shogérohet me 5 kate néntokg, t€ cilat do t& kené funksione shérbimi dhe
parkimi néntoké&sor. Nga rruga ‘Petrela’ realizohet aksesi pér né parkim népérmjet njé 1ampe me

whE Sk
gierési 6m nga ku arrihet niveli i paré i parkimit ku ndodhen dhomat teknike t& impianteve ‘,.
vendet e parkimit shogéruar dhe me interkapetin perimetral né veri dhe peréndim. Po ashtu dffts
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o 2
teknike shoqéruese gjenden edhe né katin -5, shogéruar gjithashtu me vende parkimi. Neﬁe % §
shogérohet me sistemimet e territorit dhe me gjelbérimin shogérues, pér té rikualifikuar zon'[}, £/

Tarracat e gjelbérta dhe verandat: Tarracat e p&rbashkéta ne te gjitha katet dhe veranda
ndértesés mbajné njé hapésiré “t& gjelbért” t& réndésishme, sipérfage kjo q€ i shton njé vlere té
veganté ndértesave dhe zonés. Tarracat dhe verandat do t& ndikojn€ né rritjen e sipérfageve té
gjelbéruara né zoné si dhe do té rrisin cilésing e ajrit pérreth saj.



Figure 1_Aksesi ne katin perdhe

Pemét dhe bimét jané vendosur né vazo betoni t€ prodhuara paraprakisht, té cilat jang integruar pa
probleme né& ballkonet e ndértesés. Kéto vazo jané té dizajnuara pér t& pérballuar ngarkesat e dheut,
ujit dhe rrénjéve t& biméve dhe jané t& papérshkueshme nga uji dhe t& pajisura me sisteme efikase
té drenazhit pér té parandaluar grumbullimin e ujit dhe peshén e tepért. Pér té parandaluar q& pemg
t& nxirren nga rrénjét nga erérat e forta ose rritja e pakontrolluar, ato jané lidhur me stru )
_____ —duke pérdorur-telat e celikut t& pandryshkshém ose sisteme-tensionimi-elastik. Ké&to-si |5
lidhjeje jang t&€ bashkangjitura né pika fikse n& ballkone, duke lejuar njé shkallg fleksibilit ‘Eiﬁ)é@ 2
t& akomoduar l&vizjen natyrale t&€ peméve pa shkaktuar stres. Cdo setup lidhjeje éshté i dizajnfiar 59
vegmas bazuar né llojin e pemés dhe ekspozimin ndaj erés. Sistemi i lidhjes do t€ instalohet mﬁxf;‘?;‘f@\‘
¢do ballkon Pér mirémbajtjen e rregullt t& shumicés sé katéve, pérveg atyre mé ¢ larta q& nuk kané
ballkone mbi to, propozohet njé sistem qé do t€ montohet nén ballkonet, i cili pérbé&het nga njé
shine e dyfishté. Gjaté operacioneve, nje shine do t& pérdoret nga operatorét pér puné t€ varura me
litar&, dhe tjetra do t& pérdoret pér l1€vizjen e ngarkesave.

W .rp’o

Sistemi i bimésisé &shté dizajnuér pér t& imituar njé ekos_lstelglnatyror, duke prmﬁovuar o )f
biodiversitetin né njé mjedis urban. Zgjedhja e llojeve t& biméve bazohet né: Rezistencén ndaj erés
dhe klimés (pér té pérballuar lartésité e larta dhe kushte t& ndryshueshme). Kérkesa té uléta pér



mirémbajtje (lloji i biméve t& géndrueshme ndaj thatésirés, vegjetacioni vetémbajtés). Pérfitimet
estetike dhe funksionale (pemet me gjethe rénese pér hije sezonale, lloje pemé&sh me gjelbérim
gjaté gjithé vitit). Projekti pérfshin njé pérzierje t&: Pemet e médha dhe shkurret (p&r mbrojtje nga
era dhe hije). Bimét kacavjerrese (pér mbulimin vertikal dhe efektet freskuese). Bimét g€ lulezojné
(pér t& pérmirésuar biodiversitetin dhe pér té térhequr polinatorét)Bimésia mbéshtetet nga njé
sistem automatik ujitjeje, i cili optimizon pérdorimin e ujit dhe parandalon mbidozimin me ujé.
Sistemi pérfshin: Rrjetet e ujitjes me pika q& ofrojné ujé direkt né rrénjét e biméve. Sensorét e
lagéshtisé dhe t& lagéshtirés s€ dheut pér t& rregulluar furnizimin me ujé bazuar né nevojat e biméve
né€ kohég reale. Sistemet e mbledhjes s& ujit t& shiut pér t& ulur varésiné nga burimet e jashtme t&
yjit. Kéto teknologji minimizojn€ ndjeshém humbjen e ujit dhe pérmirésojné shéndetin e biméve.

5. Rregullat e Rrjeteve té Infrastrukturés
5.1 Pozicionimi i shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave

Rrjeti inxhinierik do t€ ndértohet perimetralisht n€ pérputhje me rrjetin inxhinierik t&€ qytetit.
Pozicionimi dhe rregullat e infrastrukturg inxhinierike do t€ jen& objekt trajtimi né fazén e lejes s€
ndértimit.

Sa [ pérket rrjetit rrugor pérvec Bulevardit té ri | cili ndodhet n& anén lindore t€ objektit, n& anén
peréndimore Eshté parashikuar njé rrugé me gjérési 22 metra pérfshiré dhe trotuaret. Nga kjo rrugé
propozohet aksesi kryesor pér né objektin n€& shqyrtim. Buzé rrugés €shté e orientuar njéra nga
hyrjet e rezidencave, hyrjet e disa ambjenteve komerciale dhe gjithashtu njé pasazh 1 cili bén
lidhjen e rrugés me oborrin e bréndshém té objektit. N& imazhin 3-dimensional mé poshté duket
mé qarte se si propozohet t& béhet pasazhi.
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Figure 2_Lidhja e oborrit te brendshem me rrugen kryesore
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Figure 3_Plani i vendosjes dhe aksesi ne objekt



